
Opvækstudvalget 2018-2021s møde den 02. 

december 2019

Børnehuset Ørnesten, Østersvej 1 A, 3600 Frederikssund kl. 15.00

Referat

57  Godkendelse af dagsorden

Lovgrundlag

Lov om kommunernes styrelse § 8.

Normalforretningsordenen § 3.

Beslutning

Godkendt.

Fraværende:

Jørgen Bech (V)

58  Børnetrivselsundersøgelse 2019

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven

Sagsfremstilling

I perioden den 21. oktober - den 10. november blev årets børnetrivselsundersøgelse i 

Frederikssund Kommunes børnehuse gennemført. Således deltog alle kommunens børnehuse i 

undersøgelsen, hvor alle 4-6 årige blev inviteret til at deltage.

Dataindsamling
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Undersøgelsen blev gennemført i kommunens elektroniske evalueringsværktøj Survey Xact. I 

forhold til de foregående år, hvor alle børn svarede på det elektroniske spørgeskema derhjemme 

med hjælp fra deres forældre, havde de enkelte områder i år mulighed for at vælge, om 

besvarelserne skulle foretages, mens de var i børnehuset eller derhjemme. Hvis børnene skulle 

svare i børnehuset, ville de få den nødvendige hjælp til dette fra børnehusets personale.

Frederikssund Nord valgte som det eneste område, at børnene skulle svare på spørgeskemaet i 

børnehuset, mens de andre områder valgte at fastholde, at besvarelserne skulle foretages i 

hjemmet.

Uanset hvor besvarelserne blev fortaget, var det ens for alle, at de via et link kom ind på 

spørgeskemaet ved at indtaste en unik adgangskode.

Samlet opnåede børnehusene en svarprocent på 76 %, hvilket er markant højere end i 2018, hvor 

den lå på 49 %. Stigningen i svarprocenten skal primært tilskrives Frederikssund Nord, hvor 

besvarelserne blev foretaget i børnehuset. Hér lå svarprocenten på 99 %.

Rapporter og resultater

På baggrund af de indsamlede besvarelser er følgende rapporter blevet udarbejdet:

Samlet rapport for Frederikssund Kommune, hvor kommunens samlede resultat fremgår 

sammen med resultatet fra 2018.

•

Samlet områderapport, hvor områdernes resultater fremgår.•

Områderapport for hvert område, hvor resultaterne for områdets børnehuse fremgår.•

Rapporter for hvert børnehus, hvor børnehusets resultat for 2018 også indgår.•

Af de følgende punkter fremgår udvalgte resultater fra undersøgelsen. Pågældende resultater er 

baseret på de to førstnævnte rapporter, som også er vedhæftet sagen.

Overordet set kan man ud fra resultaterne se, at der er høj trivsel i børnehusene. Således 

svarede 92 % af børnene, at de er glade for at gå i børnehave. Det er en stigning i forhold til 

2018, hvor andelen lå på 88 %.

•

På spørgsmålet "Har du nogen venner i børnehaven?" svarede 97 % "Ja" til dette, hvilket er en 

mindre stigning i forhold til 2018, hvor resultatet i forvejen lå højt på 96 %.

•

Andelen der savner nogen at lege med i børnehuset er steget fra 34 % i 2018 til 45 % i 2019.•

Andelen af børn, der føler at de bliver drillet, så de bliver kede af det er faldet en anelse fra 72 

% i 2018 til 70 % i 2019. Selv om det stadig er en høj andel, er det værd at bemærke, at 72 % 

giver udtryk for, at man hurtigt bliver venner igen, når man har været uvenner. Dette er en 

stigning i forhold til 2018, hvor andelen lå på 63 %.

•



93 % af børnene svarer at de kan lide de voksne i børnehuset, mens 88 % synes, at de voksne 

laver noget spændende med dem.

•

Hvad angår det æstetiske og fysiske miljø i børnehusene ser resultaterne også gode ud. 87 % 

af børnene synes, at der er flot i børnehaven (9 % svarer "nej", 4 % svarer "ved ikke"), mens 93 

% synes, at legepladsen er god at lege på. På begge spørgsmål er der pæn fremgang i forhold 

til 2018. Samtidig er der i forhold til 2018 færre børn, der synes, at der er beskidt i børnehuset, 

da denne andel er faldet fra 36 % til 29 % i 2019.

•

75 % af børnene synes, at der er for meget larm inde i børnehaven, hvilket er det samme som i 

2018.

•

Når man sammenligner resultaterne på områderne, er der generelt set ikke de store forskelle. 

Der er dog undtagelser på spørgsmålene om børnene savner nogen at lege med, om de er med 

til at bestemme, hvad de laver i børnehuset, og om der er steder, hvor man må lege vildt.

•

Når resultaterne fra Frederikssund Nord sammenlignes med undersøgelsen fra 2018 og med de 

andre områder i kommunen, skal der tages højde for, at besvarelserne i 2019 blev foretaget i 

børnehuset fremfor derhjemme. Dette kan have indflydelse på, hvordan børnene har svaret, især i 

forhold til de spørgsmål der direkte omhandler de voksne i børnehaven. Dette skal ses i lyset af, 

at det netop er de voksne i børnehuset, der hjælper med at svare på skemaet ved at oplæse 

spørgsmålene. Det skal samtidig understreges, at det ikke er ensbetydende med, at det har 

påvirket besvarelserne, men blot at der kan forekomme en sandsynlighed for dette.

Opfølgning

På baggrund af rapporterne - herunder områdernes og børnehusenes egne rapporter - vil 

områdelederne følge op på resultaterne ude på de enkelte børnehuse. I den forbindelse 

involveres forældrebestyrelserne, hvorefter der udarbejdes en handlingsplan.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da sagen ikke har bevillingsmæssige 

konsekvenser.

Indstilling

Børne- og skolechef fremsender sagen til orientering for Opvækstudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.



Fraværende:

Jørgen Bech (V)

BTU 2019_Samlet rapport for Frederikssund Kommune•

BTU 2019_Samlet områderapport for Frederikssund Kommune•

59  Pædagogiske tilsyn

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven

Sagsfremstilling

Der har i henhold til Frederikssund Kommunes retningslinjer for pædagogiske tilsyn på 

dagtilbudsområdet været gennemført pædagogiske tilsyn i børnehusene og dagplejen.

Tilsynene i efteråret 2019 har været foretaget af en ekstern konsulent og er bl.a. gennemført ved 

hjælp at redskabet KIDS (Kvalitetsudvikling i daginstitutioner). Tilsynene er offentliggjort på 

Frederikssund Kommunes hjemmeside.

På mødet deltager konsulent, områdeleder og pædagogisk ledere. Konsulenten orienterer om 

iagttagelser og pointer fra de nyligt gennemførte tilsyn i område Frederikssund Syd samt område 

Slangerup.

Den pædagogiske leder viser rundt i Børnehuset Ørnesten og fortæller om det pædagogiske 

arbejde.

Økonomi

Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Børne- og Skolechefen fremsender sagen til orientering for Opvækstudvalget.

Beslutning

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jørgen Bech (V)
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Rammer for pædagogiske tilsyn med dagtilbud•

60  Evaluering af pædagogisk markedsplads på dagtilbudsområdet

Lovgrundlag

Dagtilbudsloven.

Sagsfremstilling

Den pædagogiske markedsplads for dagtilbudsområdet blev afholdt for 6. gang den 2. september 

2019. Alle medarbejdere på 0-6 årsområdet deltog i markedspladsen, ligesom der var enkelte 

forældre og politikere repræsenteret. Efterfølgende har Center for Børn og Skole gennemført en 

evaluering af arrangementet ved hjælp af et spørgeskema. 172 har valgt at deltage i evalueringen. 

Evalueringen vedhæftes sagen som bilag.

Da den pædagogiske markedsplads blev indført, var det en spændende og nyskabende måde at 

arbejde med evaluering af den pædagogiske læreplan på. Alternativet havde været at lave en 

skriftlig rapport fra hvert børnehus. Med den nye Dagtilbudslov fra sidste år er kravet til evaluering 

af læreplanen bortfaldet, hvorfor grundlaget for den Pædagogiske markedsplads under alle 

omstændigheder trænger til at blive gentænkt. De mange svar og forslag til alternative måder at 

tænke kvalitetsudvikling på danner et godt udgangspunkt for en politisk drøftelse af, hvordan man 

ønsker at gøre fremover.

Center for Børn og Skole indstiller derfor til Opvækstudvalget, at udvalget drøfter ideer og tanker 

om næste års indsatser, og at Center for Børn og Skole efterfølgende på decembermødet 

fremsætter et konkret forslag til en indsats til politisk drøftelse og stillingtagen. Drøftelsen kan med 

fordel tage udgangspunkt i nogle af de hovedområder, som tilbagemeldingerne fremhæver 

eksempelvis; deltagerkreds (ansatte, forældre, politikere), tidsforbrug, hyppighed (hvert år/hvert 

andet år), indhold (markedsplads/samtalesalon), sted.

Fortsat sagsbehandling til mødet i Opvækstudvalget den 2. december 2019:

På baggrund af drøftelserne på udvalgsmødet den 4. november 2019 foreslår Center for Børn og 

Skole, at den pædagogiske markedsplads i 2020 afholdes under andre rammer og med nyt 

indhold. Udvalget har læst evalueringerne og ønsker fortsat at have et et årligt arrangement, hvor 

man kan have en fælles drøftelse mellem de fagprofessionelle i dagtilbuddene, udvalg og Byråd. 

En overordnet ramme for arrangementet kunne se ud som skitseret nedenfor:

Arrangementets titel: Fælles om dagtilbud
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Deltagere: Byrådets medlemmer samt ansatte på dagtilbudsområdet

Sted: Rådhuset, Frederikssund

Tid: 7. september 2020 kl. 17.30-20.00

Indhold: Fælles velkomst, samtalesaloner om faglig kvalitet og pædagogik, oplæg om 

budgetstyring, oplæg om inklusion, oplæg om helhedsplanen og bygningsmæssige krav til 

børnehuse, oplæg om natur og bevægelse, etc.

Formål: fælles vidensdeling og drøftelse af relevante temaer med betydning for det gode børneliv.

Oplægsholdere: fagpersoner fra Center for Børn og Skole

På udvalgets møde i juni 2020 drøftes overskrifterne for de konkrete oplæg ligesom invitationen til 

arrangementet godkendes.

Økonomi

Center for Økonomi har ikke yderligere bemærkninger, da punktet vurderes ikke at have 

bevillingsmæssige konsekvenser.

Indstilling

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Udvalget godkender den overordnede ramme for arrangementet.1. 

Udvalget på juni mødet i 2020 forelægges overskrifterne for de konkrete oplæg samt 

godkender invitationen til arrangementet.

2. 

Historik

Indstilling, Opvækstudvalget, 4 november 2019:

Børne- og Skolechefen indstiller til Opvækstudvalget, at:

Udvalget drøfter evalueringen og kommer med forslag til elementer, man ønsker at arbejde 

videre med.

1. 

sagen genoptages på decembermødet i udvalget.2. 

Opvækstudvalget, 4. november 2019, pkt. 52:



Indstillingspunkt 1: Ønsker fortsat et årligt arrangement for ansatte og Byråd som kan bidrage til 

fælles forståelse og retning.

Indstillingspunkt 2: Godkendt.

Beslutning

Godkendt, idet sagen rykkes til maj mødet med høring i koordinerende MED-udvalg og 

efterfølgende politisk behandling på junimødet.

Evaluering af pædagogisk markedsplads•

61  Meddelelser

Sagsfremstilling

Kommende arrangementer•

Orientering om status på Helhedsplan og kapacitet på dagtilbud•

Orientering om børnetal i Børnehuset Pilehuset i Ferslev•

Beslutning

Orientering om vandskaden i Savannen.

Orientering om temadrøftelse om kapacitetstilpasning i begyndelsen af det nye år.

Taget til efterretning.

Fraværende:

Jørgen Bech (V)
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